
                                                                      

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzioni con soggetti pubblici

Contenuto Rinnovo del rapporto di collaborazione tra l’Azienda USL Toscana Centro e   
ISPRO  di cui alla deliberazione D. G. n. 403/2021, per garantire la continuità delle 
attività connesse al funzionamento e alla gestione del Registro Regionale Toscano 
Tumori,  ai sensi del Decreto 1 Agosto 2023 Ministero della salute.

Dipartimento APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E SERVIZI

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA

Responsabile del
procedimento

MARGELLI VERONICA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      

IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Viste:
- la  L.R. n. 40/2005 che all’art.  20 ter istituisce il  Registro regionale tumori ai  fini  di studio e ricerca
scientifica in campo medico, biomedico ed epidemiologico;
-  la  L.R. n.  74/2017 che istituisce ISPRO prevedendone tra  le  sue finalità  istituzionali  la  gestione del
Registro regionale toscano tumori;

Visto il DPGR 28 ottobre 2019, n. 64/R che ha regolamentato il funzionamento del Registro tumori della
Regione  Toscana,  individuando  all’art.  4  ISPRO come Titolare  del  trattamento  dei  dati  contenuti  nel
Registro stesso; 

Visto  il Decreto 01 Agosto 2023 con il quale il Ministero della Salute ha ritenuto di dover procedere a
disciplinare il Registro nazionale tumori, alimentato dai registri regionali tumori, e a definire i tipi di dati
trattati,  con specifico riferimento a quelli  rientranti  nelle  categorie particolari  di dati  personali  ai sensi
dell’art.  9,  paragrafo  1  del  regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del
27.04.2016,  le  operazioni  eseguibili,  i  soggetti  che possono trattare i  dati  medesimi,  nonché  le  misure
appropriate e specifiche per tutelare i diritti degli interessati;

Richiamato il  medesimo Decreto 01 Agosto 2023 del  Ministero della  Salute che istituisce il  Registro
nazionale  tumori,  che ha  come finalità  la  produzione  di  informazioni,  omogenee e  standardizzate,  in
ordine all’incidenza, alla sopravvivenza e alla prevalenza dei tumori per sede, sesso, età, nonché ad ogni
variabile di interesse per:
- a) monitorare e valutare i dati relativi all’accesso, alla qualità delle attività diagnostiche e terapeutiche e agli
esiti  delle  prestazioni  di  servizi  di  prevenzione,  diagnosi  e  cura,  nonché  i  dati  relativi  alla  qualità
dell’assistenza e della riabilitazione psico-fisica e sociale e alla sopravvivenza dei pazienti, per le finalità di
cui all’art. 1, comma 2, lettere a) e l) del D.P.C.M. 3 marzo 2017;
- b) identificare e monitorare i gruppi ad alto rischio per le finalità di cui all’art. 1, comma 2, lettere a), f) e
m) del D.P.C.M. 3 marzo 2017;
-  c)  svolgere  ricerca  scientifica  medica,  biomedica  ed  epidemiologica  e  in  particolare  svolgere  studi
epidemiologici sui fattori di rischio di tumori e sugli esiti, per le finalità di cui all’art. 1, comma 2, lettere a)
e m) del  D.P.C.M. 3 marzo 2017;
- d) adeguare la programmazione degli interventi volti a migliorare lo stato sanitario della popolazione e
dell’ambiente di lavoro, nonché la pianificazione sanitaria, per le finalità di cui all’art. 1 comma 2, lettere a),
f) e l) del  D.P.C.M. 3 marzo 2017;
- e) semplificare le procedure di scambio dati, facilitare la trasmissione degli stessi e loro tutela, ai sensi
dell’art.1, comma 2 lettera K) del D.P.C.M. 3 marzo 2017;

Rilevato inoltre che il Decreto 01 Agosto 2023 del Ministero della Salute prevede che:
-  la  realizzazione,  la  gestione operativa e lo  sviluppo evolutivo del  Registro nazionale  tumori,  istituito
presso il Ministero della salute con il D.P.C.M. 3 marzo 2017, sono effettuati dal Ministero della salute, e
specificamente dalla Direzione generale competente in materia di sistema informativo e statistico-sanitario,
sentita, per i profili sanitari, la Direzione generale competente in materia di prevenzione sanitaria;

                                                                                                                    



                                                                      
- le regioni e le province autonome realizzano il Registro tumori di rilevanza regionale, tenendo conto dei
registri  tumori  di  popolazione  già  operanti,  secondo  criteri  di  qualità  definiti  dagli  standard  di
accreditamento nazionali ed internazionali, di cui all’art. 1, comma 5, lettera a) della legge 22 marzo 2019
n. 29, in conformità alle previsioni del suddetto decreto e identificando il Centro di riferimento regionale e
i responsabili organizzativi, scientifici e del trattamento dati;

Tenuto conto  che il  Piano nazionale della prevenzione 2020-2025 sottolinea che un’efficace azione di
contrasto alle malattie non può prescindere da sistemi informativi e di sorveglianza omogenei nel Paese e
che vanno potenziati, integrati e resi pienamente operativi i sistemi di sorveglianza e i registri già indicati
nel D.P.C.M. 3 marzo 2017; 

Premesso che la Delibera G.R.T. n. 32 del 25/01/2021 aveva approvato lo schema di “Convenzione per le
attività  connesse  al  funzionamento  e  alla  gestione  del  Registro  regionale  Toscano  Tumori  ex  DPGR
64/R/2019”,  dando  mandato  a  ciascuna  Azienda  Sanitaria  toscana  di  stipulare  apposito  Accordo
convenzionale con ISPRO, e che tale schema di convenzione disciplinava tutti gli aspetti, i termini e le
condizioni per la raccolta dei dati e le misure di sicurezza da adottare e prevedeva l’individuazione delle
figure del Responsabile della Convenzione e del Referente tecnico;

Richiamata la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  403  del  18.03.2021  con  la  quale  era  stato
approvato lo schema di convenzione tra Azienda USL  Toscana Centro ed ISPRO per le attività connesse
al funzionamento e alla gestione del Registro Regionale Toscano Tumori, in conformità alla delibera di
G.R.T. n. 32/2021;

Preso atto che ISPRO, con nota prot. n. 2039 del 15.04.2024 trasmessa all’AUSL Toscana Centro a mezzo
PEC in pari data e acquisita al protocollo generale aziendale al n. 25483 del 15.04.2024,   ha espresso
formalmente la volontà di proseguire con la suddetta collaborazione tramite rinnovo, ai sensi dell’art. 12
della convenzione, per garantire la continuità delle attività connesse al funzionamento e alla gestione del
Registro Regionale Toscano Tumori, fermo restando l’eventuale  revisione dello schema tipo regionale di
cui alla delibera di Giunta Regionale Toscana n. 32 del 25/01/2021 a seguito delle innovazioni del quadro
normativo conseguente all’entrata in vigore del Decreto 01 Agosto 2023 del Ministero della Salute;

Rilevato che la convenzione attuativa di cui alla delibera n. 403/2021 risulta scaduta e che la medesima
prevede la possibilità di attivarne il rinnovo per un ulteriore triennio, previo accordo tra le parti e secondo
le modalità e le condizioni regolamentate all’art. 12;

Verificata la fattibilità di prosecuzione della collaborazione di cui trattasi, come da corrispondenza agli atti
della SOC scrivente del Direttore ad interim dell’UFC Epidemiologia e Direttore dell’UOC Epidemiologia,
Dr. Francesco Cipriani;

Dato atto che l’Azienda USLTC, con nota prot. n. 32179 del 16.05.2024, trasmessa a mezzo PEC ad
ISPRO in pari data,  ha comunicato la disponibilità  a proseguire nel  rapporto di collaborazione per le
attività connesse al funzionamento e alla gestione del Registro Regionale Toscano Tumori, ai sensi dell’art.
12 della convenzione medesima, accettando di fatto il rinnovo della collaborazione in questione, e nello
specifico per garantire la disciplina dei rapporti funzionali alla definizione delle modalità di acquisizione dei
dati da parte dell’ISPRO per la gestione e l’alimentazione del Registro Tumori della Regione Toscana,
conformemente  ai  principi  stabiliti  dalla  normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  e  agli
standard di sicurezza informatica; 

Precisato che  l’Azienda  USLTC,  con  la  stessa  nota  ha  comunicato  contestualmente  ad  ISPRO  il
nominativo del nuovo Referente aziendale della convenzione in questione di seguito indicato, e richiesto di
comunicare alla stessa il nominativo del loro nuovo Referente Privacy/Referente Operativo del contratto,
che come anticipato dalla corrispondenza e-mail agli atti, l’allora Referente Privacy individuato per ISPRO
è cessato nel frattempo dal servizio; 

                                                                                                                    



                                                                      

Dato atto che dal rinnovo della convenzione attuativa non derivano oneri economici a carico dell’Azienda
Usl Toscana Centro;

Evidenziato altresì che gli adempimenti relativi al Trattamento dati personali e Privacy di pertinenza della
Azienda USL TC  sono stati correttamente assolti come da corrispondenza intercorsa con la SOC Affari
Generali del 16.05.2024, agli atti;

Ritenuto opportuno:
- individuare per l’Azienda Usl Toscana Centro, in qualità di:

 Responsabile della  convenzione:  la  Dr.ssa  Miriam  Levi,  Dirigente  Medico  presso  UFC
Epidemiologia  Firenze,  come  da  e-mail  del  15.05.2024  del  Direttore  ad  interim  dell’UFC
Epidemiologia e Direttore dell’UOC Epidemiologia, Dr. Francesco Cipriani, agli atti della SOC
scrivente;

- confermare, come previsto dalla deliberazione n. 403/2021, in qualità di:
 Referente  Tecnico:  la  Dr.ssa  Ileana  Tolu,  di  ESTAR,  alla  quale  è  stata  partecipata  la

convenzione e la richiesta di ISPRO in data 17.04.2024; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere al rinnovo fino al 20.04.2027 del rapporto di collaborazione tra
l’Azienda USL Toscana Centro ed ISPRO, ai sensi dell’art. 12 della convenzione di cui alla deliberazione
D.G. n. 403/2021, per garantire la continuità delle attività connesse al funzionamento e alla gestione del
Registro Regionale  Toscano Tumori,  precisato che i  rapporti  collaborativi  eventualmente intercorsi  dal
22/04/2024 saranno ricondotti allo schema contrattuale rinnovato tramite il presente provvedimento;
 
Preso atto altresì che il Direttore della S.O.C. Approvvigionamento prestazioni, nel proporre il presente
atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali
dell’Azienda  USL  Toscana  Centro,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  in  qualità  di  Responsabile  del
Procedimento dalla Dr.ssa Veronica Margelli, in servizio presso la SOC medesima;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento prestazioni,
beni e servizi che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della SOC Approvvigionamento prestazioni;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di rinnovare fino al 20.04.2027 il rapporto di collaborazione tra l’Azienda USL Toscana Centro ed
ISPRO,  ai  sensi  dell’art.  12 della  convenzione  di  cui  alla  deliberazione  D.G.  n.  403/2021,  per
garantire  la  continuità  delle  attività  connesse  al  funzionamento  e  alla  gestione  del  Registro
Regionale Toscano Tumori;

2) di  precisare che  i  rapporti  collaborativi  eventualmente  intercorsi  dal  22/04/2024  saranno
ricondotti allo schema contrattuale rinnovato tramite il presente provvedimento;

                                                                                                                    



                                                                      
3) di dare atto che dal rinnovo della suddetta convenzione attuativa non derivano oneri economici a

carico dell’Azienda Usl Toscana Centro;

4) di  individuare,  per l’Azienda Usl Toscana Centro, nell’ambito del rinnovo della convenzione di
cui alla delibera n. 403/2021, in qualità di:

 Responsabile  della convenzione: la Dr.ssa Miriam Levi, Dirigente Medico presso UFC
Epidemiologia  Firenze,  come  da  e-mail  del  15.05.2024  del  Direttore  ad  interim
dell’UFC Epidemiologia e Direttore dell’UOC Epidemiologia, Dr. Francesco Cipriani,
agli atti della SOC scrivente;

5) di confermare,  nell’ambito del  rinnovo della  convenzione di  cui  alla  delibera  n.  403/2021,  in
qualità di:

 Referente  Tecnico:  la  Dr.ssa  Ileana  Tolu,  di  ESTAR,  alla  quale  è  stata  partecipata  la
convenzione e la richiesta di ISPRO in data 17.04.2024;

6) di trasmettere a cura della  SOC Approvvigionamento prestazioni copia del presente atto,  per i
relativi  adempimenti  ciascuno  per  quanto  di  competenza, al  Direttore  del  Dipartimento  della
Prevenzione, al Direttore dell’UFC Epidemiologia, ai Referenti sopra individuati e alla SOC Affari
Generali per gli aspetti relativi agli adempimenti Privacy;

7) di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  a  norma  di  quanto  previsto
dall’art. 42 comma 2 della LRT 40/2005 e ss.mm.ii.;

8) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale n. 40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)
 

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

